
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3880 del 23/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPC/2023/4108 del 22/11/2023

Struttura proponente: SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO COLPITO IL
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI RE, MO, BO, FE, RA, FC, RN DAL 1°
MAGGIO 2023 - OCDPC N. 992/2023. 1° RETTIFICA DELLA DD N. 2706/2023 DI
TRASFERIMENTO IN FAVORE DEI COMUNI O LORO UNIONI DI RISORSE
FINANZIARIE A COPERTURA DEL CAS AI SENSI DELLA DIRETTIVA
RIPORTATA NEL PIANO APPROVATO CON DPCD N. 74/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA CONSULENZA GIURIDICA, CONTENZIOSO,
CONTROLLI INTERNI

Firmatario: NICOLA DOMENICO CARULLO in qualità di Responsabile di area di lavoro
dirigenziale

Silvana GuerraResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il  D.  Lgs.  n.  112/1998,  “Conferimento  di  funzioni  e
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli
enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59”;

- il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile” e
s.m.i.; 

- la  L.R.  7  febbraio  2005,  n.  1  "Norme  in  materia  di
protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione
dell'Agenzia regionale di protezione civile” e successive
modifiche;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro
unioni”, con la quale, in coerenza con il dettato della
Legge 7 aprile 2014, n. 56, è stato riformato il sistema
di governo territoriale e, per quanto qui rileva, è stato
ridefinito  l’assetto  delle  competenze  dell’Agenzia
regionale  di  protezione  civile  ridenominata,  peraltro,
Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile, nel seguito “Agenzia regionale”;

PREMESSO che risultano adottati:

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 maggio
2023 (in G.U.R.I. n. 118 del 22 maggio 2023) avente ad
oggetto  la  dichiarazione  di  stato  di  emergenza  nel
territorio delle Province di Reggio-Emilia, di Modena, di
Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena, con
contestuale stanziamento di € 10.000.000,00;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 maggio
2023 (in G.U.R.I. n. 125 del 30 maggio 2023) avente ad
oggetto l’estensione degli gli effetti dello stato di
emergenza  dichiarato  con  Delibera  del  Consiglio  dei
Ministri del 4 maggio 2023, al territorio della provincia
di Rimini, con ulteriore stanziamento di € 20.000.000,00;

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile (OCDPC) n. 992 del 8 maggio 2023 (in G.U.R.I. n.
110 del 12 maggio 2023) concernente i primi interventi
urgenti in relazione all’emergenza dichiarata; 

- il D.P.C.D. n. 74/2023 di approvazione del Primo stralcio
del Piano dei primi interventi urgenti, che riporta al
capitolo  7  la  “Direttiva  disciplinante  i  criteri,  le

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



modalità e i termini per la presentazione delle domande
e  l'erogazione  dei  contributi  per  l’autonoma
sistemazione dei nuclei familiari sfollati dalla propria
abitazione  in  conseguenza alle  avverse  condizioni
meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023,
hanno  colpito  il  territorio  delle  province  di  Reggio
Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena
e  Rimini  –  primo  stralcio”, di  seguito  Direttiva
commissariale, e relativa modulistica per la compilazione
delle domande di contributo;

DATO ATTO che il richiamato decreto commissariale n.
74/2023  ha  previsto  un  accantonamento  di  €  3.000.000,00,
quota parte della provvista di cui al capitolo 9 del Piano
degli interventi pari a € 10.000.000,00, da destinarsi al
finanziamento dei contributi per l’autonoma sistemazione; 

RICHIAMATI,  a  fronte  di  un  incremento  del  fabbisogno
finanziario  rappresentato dalle  Amministrazioni Comunali  o
loro Unioni, i decreti del Commissario delegato:

- n. 136 del 7 settembre 2023 di approvazione del Terzo
stralcio del Piano dei primi interventi urgenti che ha
programmato ulteriori € 4.650.000,00 a copertura del
contributo  di  autonoma  sistemazione,  con  un
accantonamento complessivo di € 7.650.000,00;

- n. 161 del 26 ottobre 2023 di approvazione del Quarto
stralcio del Piano dei primi interventi urgenti che ha
programmato  ulteriori  €  150.000,00  a  copertura  del
contributo  di  autonoma  sistemazione,  con  un
accantonamento complessivo di € 7.800.000,00;

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto all’apertura
presso la Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato
–  sezione  di  Bologna,  della  contabilità  speciale  n.  6402
intestata “Pres. R. Emilia Rom. C.D. O.992-2023” acronimo di
“Presidente della Regione Emilia-Romagna Commissario delegato
OCDPC n. 992-2023”;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dello  scrivente  n.
2706 del 7 settembre 2023 si è proceduto a trasferire, in
favore delle Amministrazioni Comunali o loro Unioni colpiti
dagli eccezionali eventi meteorologi verificatisi a partire
dal 1° maggio 2023, le risorse finanziarie a copertura del
CAS per il periodo 1 maggio – 31 luglio 2023, per un importo
totale di € 7.637.342,20; 

DATO ATTO che, causa errore materiale di arrotondamento
decimale,  l’importo  corretto  di  cui  alla  citata
determinazione n. 2706/2023 è di € 7.637.342,19, mentre gli

pagina 3 di 9



importi riportati nel relativo allegato 1, in corrispondenza
di  ciascuno  Organismo  Istruttore,  sono  arrotondati
correttamente;

PRESO  ATTO  delle  richieste  di  integrazione  e  delle
rettifiche del CAS, dovute a supplementi di istruttoria o
errori materiali, pervenute dalle Amministrazioni Comunali o
loro Unioni in relazione al periodo 1 maggio - 31 luglio
2023;

VISTE le note riepilogate nei prospetti in Allegato 1 e
2, parti integranti e sostanziali del presente atto, con cui
le Amministrazioni Comunali o loro Unioni hanno trasmesso gli
elenchi riepilogativi ER-AS a rettifica di quelli trasmessi
in  precedenza,  unitamente,  a  seconda  dei  casi,  alla
richiesta  di  trasferimento  di  risorse  finanziarie
incrementali, rispetto a quelle ad essi trasferite con la
determinazione n. 2706/2023, a copertura dei contributi per
l’autonoma sistemazione per il periodo da maggio al 31 luglio
2023;

 RITENUTO di procedere:

 al trasferimento in favore delle Amministrazioni Comunali
o  loro  Unioni  –  Organismi  istruttori,  riportati  nel
prospetto in Allegato 1, delle somme ivi specificate in
corrispondenza  di  ciascuno  di  essi,  per  un  totale
complessivo pari a € 47.380,04 a valere sulle risorse
iscritte  nella  contabilità  speciale  n.  6402  intestata
“Pres. R. Emilia Rom. C.D. O.992-2023”,  e precisamente a
valere  sulla  somma  di  €  7.800.000,00  -  quota  parte
destinata alla copertura dei contributi in parola; 

 alla  richiesta  di  restituzione  alle  Amministrazioni
Comunali o loro Unioni – Organismi istruttori, riportati
nel prospetto in Allegato 2, delle somme non spettanti ed
erogate  a  titolo  di  contributo  per  l’autonoma
sistemazione  tramite  versamento  sulla  contabilità
speciale n. 6402 intestata “Pres. R. Emilia Rom. C.D.
O.992-2023”, per un totale complessivo pari a € 5.718,80;

EVIDENZIATO che la gestione del Contributo per l’Autonoma
Sistemazione a far data dal 1° agosto 2023 è di competenza
del  Commissario Straordinario  alla ricostruzione,  nominato
con D.P.R. del 10 luglio 2023 ai sensi dell’art. 2, comma 1,
del Decreto-Legge n. 88/2023;

ATTESTATA la regolarità della documentazione prodotta; 

VISTE:

pagina 4 di 9



 la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile 9
novembre 2022, n. 4095, con la quale è stato adottato, il
“Nuovo  regolamento  di  organizzazione  e  contabilità
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la  protezione  civile”  ed,  in  particolare  l’art.  38,
secondo cui l’Agenzia provvede allo svolgimento di tutte
le  attività  amministrativo-contabili  connesse  con  la
gestione  delle  contabilità  speciali  aperte  a  seguito
della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  ed
intestate,  di  norma,  al  Presidente  della  Regione  in
qualità di Commissario delegato o Soggetto attuatore o
Soggetto  responsabile,  per  fronteggiare  situazioni  di
crisi o di emergenza di protezione civile, ai sensi della
normativa statale vigente in materia;

 la Deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2023, n.
457  “Approvazione  del  nuovo  Regolamento  di
organizzazione e contabilità dell'Agenzia regionale per
la sicurezza territoriale e la protezione civile”; 

RICHIAMATE:

 la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”, recepita
con determinazioni del Direttore dell’Agenzia regionale
n. 700/2018 e n. 2657/2020;

 la  D.G.R.  n.  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”;

 la D.G.R. n. 474 del 27/03/2023 “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a
seguito  dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale  di  cui  al  titolo  III  del  CCNL  funzioni
locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”, che sostituisce a
decorrere dal 1° aprile 2023, la disciplina approvata con
D.G.R. n. 324/2022;

 la  D.D.  n.  1049  del  25/03/2022  “Riorganizzazione
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la  protezione  civile  a  seguito  del  nuovo  modello
organizzativo  e  gestione  del  personale.  Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

 la  D.D.  n.  3111  del  7/11/2022  “Individuazione  dei
responsabili del procedimento e delle procedure ai sensi

pagina 5 di 9



della l. 241/1990 e s.m.i. e della L.R. Emilia-Romagna
n.  32/1993.  Area  consulenza  giuridica,  Contenzioso,
Controlli interni”;

VISTI infine:

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 s.m.i. “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

 la  D.G.R.  n.  380  del  13/03/2023  “Approvazione  Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2023-
2025”;

 la D.G.R. n. 719 del 08/05/2023 “Piano integrato delle
attività  e  dell'organizzazione  2023-2025  -  primo
aggiornamento”;

 la  D.G.R  n.  1097  del  26/06/2023  “Approvazione  Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2023  -
2025.  Secondo  adeguamento  a  seguito  degli  eventi
alluvionali di maggio 2023”;

 la  D.D.  n.  2335  del  9/02/2022  del  Responsabile  del
Servizio  Affari  legislativi  e  aiuti  di  Stato  recante
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33”;

DATO  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di rettificare, per errore materiale di arrotondamento
decimale, l’importo di € 7.637.342,20 trasferito con D.D.
n. 2706/2023, nell’importo  di € 7.637.342,19, confermando
gli  importi  riportati  in  corrispondenza  di  ciascuno
Organismo Istruttore, arrotondati correttamente;

2. di  trasferire,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  nella
Direttiva  commissariale,  disciplinante  i  contributi  per
l’autonoma  sistemazione  e  riportata  nel  Piano  degli
interventi approvato con decreto commissariale n. 74/2023
in favore delle Amministrazioni Comunali o loro Unioni
colpiti dagli eccezionali eventi meteorologi verificatisi
a partire dal 1° maggio 2023, le somme specificate in
corrispondenza  di  ciascuno  di  essi  nel  prospetto  in
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto, per un totale di € 47.380,04;

pagina 6 di 9



3. di  evidenziare  che  le  somme  di  cui  al  punto  2  –
destinate  alla  copertura  del  Contributo  per  l’Autonoma
Sistemazione dei nuclei familiari sgomberati dalla propria
abitazione in relazione al periodo da maggio al 31 luglio
2023  –  sono  ad  integrazione  delle  somme  erogate  con
determinazione  n.  2706/2023,  a  seguito  dei  supplementi
istruttori  o  correzione  di  errori  materiali  pervenuti
dalle Amministrazioni Comunali o loro Unioni; 

4. di disporre l’emissione degli ordinativi di pagamento
sulla contabilità speciale n. 6402 intestata “Pres. R.
Emilia Rom. C.D. O.992-2023” acronimo di “Presidente della
Regione Emilia-Romagna Commissario delegato OCDPC n. 992-
2023”,  ai sensi di quanto autorizzato dall’art. 9, comma
2, dell’OCDPC n. 992/2023, ed accesa presso la Tesoreria
Provinciale  dello  Stato  -  sezione  di  Bologna  e
precisamente  a  valere  sulla  somma  di  €  7.800.000,00
destinata alla copertura dei contributi in parola;

5. che  la  restituzione  da  parte  delle  Amministrazioni
Comunali o loro Unioni – Organismi istruttori, riportati
nel  prospetto  in  Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, delle somme non spettanti
per effetto dei loro successivi supplementi istruttori o
correzione  di  errori  materiali  ed  erogate  a  titolo  di
contributo per l’autonoma sistemazione con determinazione
n. 2706/2023, avverrà tramite versamento sulla contabilità
speciale  n.  6402  intestata  “Pres.  R.  Emilia  Rom.  C.D.
O.992-2023”, per un totale complessivo pari a € 5.718,80; 

6. di  trasmettere  il  presente  atto  alle  Amministrazioni
Comunali o loro Unioni interessate;

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna e sul sito web
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile all’indirizzo  CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA
SISTEMAZIONE - CAS — Agenzia per la sicurezza territoriale
— e la protezione civile (regione.emilia-romagna.it);

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai
sensi dell’art. 7-bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33/2013 e
s.m.i..

Nicola Domenico Carullo

pagina 7 di 9



Tabella Allegato 1

Progr. Provincia Comune

Nota Comune 

trasmissione ER-

AS                                                                  

[n. prot.]

Nota Comune 

trasmissione ER-

AS                                                               

[data]

Acquisizione agli 

atti  Agenzia 

regionale di 

protezione civile                       

[ n. prot]

Acquisizione agli 

atti  Agenzia 

regionale di 

protezione civile                       

[ data]

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE

1 BO Casalfiumanese 7623 16/11/2023 78490 16/11/2023 1.832,26

2
BO Castel del Rio 3580 03/11/2023 75096 03/11/2023 3.104,31

3 BO Fontanelice 4644 16/11/2023 78560 16/11/2023 80,00

4
BO Imola 41644 16/11/2023 78499 16/11/2023 19.671,29

5 FC Mercato Saraceno 11942 06/11/2023 75473 06/11/2023 303,22

6
BO Monterenzio 13277 17/11/2023 78814 17/11/2023 1.160,00

7
FC Roncofreddo 7227 14/11/2023 77935 15/11/2023 116,96

8 FC Sarsina 8652 26/09/2023 65109 26/09/2023 21.112,00

47.380,04

OCDPC N. 992/2023- CAS PERIODO DA MAGGIO 2023 AL 31 LUGLIO 2023

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



Tabella Allegato 2

Progr. Provincia Comune

Nota Comune 

trasmissione ER-AS                                                                  

[n. prot.]

Nota Comune 

trasmissione ER-AS                                                               

[data]

Acquisizione agli 

atti  Agenzia 

regionale di 

protezione civile                       

[ n. prot]

Acquisizione agli 

atti  Agenzia 

regionale di 

protezione civile                       

[ data]

CONTRIBUTO DA 

RESTITUIRE

1
FC Dovadola 5526 E 5904

27/10/2023 E 

16/11/2023
73177 E 78492

27/10/2023 E 

16/11/2023
1.199,98

2
BO Monzuno 12968 06/10/2023 68487 06/10/2023 922,04

3
BO Mordano 7341 20/11/2023 79235 20/11/2023 2.709,68

4
RA Russi 17112 10/11/2023 76890 10/11/2023 887,10

5.718,80

OCDPC N. 992/2023- CAS PERIODO DA MAGGIO 2023 AL 31 LUGLIO 2023

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 9


